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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Оборонная промышленность является од-
ним из наиболее высокотехнологичных секторов экономики Российской Феде-
рации и играет особую роль, связанную с обеспечением обороноспособности
страны. Развитие оборонно-промышленного комплекса (ОПК) России в со-
временных условиях сопряжено с факторами рисков, обусловленных санкци-
онными ограничениями со стороны недружественных стран, необходимостью
структурной трансформации производств в связи с нарушением логистиче-
ских цепочек, новыми потребностями вооруженных сил, связанными с реали-
зацией специальной военной операции, а также парированием угроз, возни-
кающих из-за агрессивных действий стран НАТО. Предприятия ОПК
относятся к высокотехнологичным организациям промышленности, деятель-
ность которых связана с решением стратегических задач в области производ-
ства продукции военного назначения в требуемых количествах, в установлен-
ные сроки, с соответствующими тактико-техническими характеристиками.
При производстве образцов вооружения, военной и специальной техники
(ВВСТ) применяются передовые наукоемкие технологии. Значительная роль
в изготовлении продукции отводится процессам взаимодействия между множе-
ством предприятий ОПК и отраслей промышленности. Например, в производ-
стве некоторых образцов только на первом уровне кооперации участвует
98 предприятий, входящих в шесть интегрированных структур ОПК.

Анализ рисков срыва сроков исполнения государственного оборонного
заказа (ГОЗ) показывает, что более половины из них связаны с невыполнением
обязательств по производству образцов ВВСТ со стороны соисполнителей го-
сударственного контракта. Основными рисками являются: нарушение сроков
поставки покупных комплектующих изделий (ПКИ), низкое качество данных
изделий, нарушение сроков заключения контрактов. Необходимость в разра-
ботке новых моделей и методов поддержки принятия решений для оператив-
ного формирования и модификации кооперационных связей в данной сфере
связана с санкционной политикой недружественных стран по отношению
к предприятиям и финансовым учреждениям РФ. В связи с этим проектное
управление на предприятиях ОПК в условиях рисков и корпоративных проце-
дур приобретает особую актуальность, требует разработки новых принципов,
моделей, методов и механизмов принятия управленческих решений для коорди-
нации кооперационного взаимодействия всех участников в условиях современ-
ной геополитической обстановки, которая в любой момент может потребовать
увеличения объемов производства в условиях поиска новых поставщиков.

В работах отечественных и зарубежных ученых, исследователей
и отраслевых экспертов накоплен значительный теоретико-методологический
опыт изучения проектного управления, его роли и места в развитии деятель-
ности промышленных предприятий, а также в области реализации коопера-
ционного взаимодействия. Значительный вклад в становление и развитие
научных теорий производственной кооперации внесли как зарубежные уче-
ные Р. Оуэн, Ш. Фурье, У. Кинг, Дж. Коул, Ж. Лассер, Э. Пуассон,
Дж. Стрейчи и др., так и российские исследователи М. И. Туган-Барановский,
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А. А. Николаев, С. П. Прокопович, П. Л. Маслов и др. Проблемы формирова-
ния системы кооперационных связей рассмотрены в научных трудах
Л. Я. Берри, Ю. Ф. Кормного, А. Р. Бернвальда, Л. П. Наговициной, С. В. Про-
ниной и др. Проблематике современных научных исследований в данной об-
ласти знаний посвящены работы таких ученых, как М. В. Бражник, В. А. Сво-
бодин, Д. К. Шевченко, М. А. Батьковский, С. С. Голубев, Р. А. Князьнеде-
лин, Е. В. Скубрий, Я. И. Терюхов, Д. Г. Загуляев, О. В. Карсунцева,
Б. Я. Татарских, Т. Б. Бердникова и др. Задачи поддержки принятия решений
при управлении производственной кооперацией множества предприятий не-
возможно решать без применения цифровых технологий и автоматизирован-
ных систем управления, что подтверждается работами С. И. Довгучица,
А. Ю. Мушкова, А. А. Пьянкова, П. А. Кохно, Д. В. Лямшева, Н. В. Лясникова,
Г. Я. Беляковой, Д. А. Фокиной и др.

Несмотря на высокую степень проработки вопросов проектного управ-
ления и производственной кооперации, остаются недостаточно исследован-
ными особенности применения новых инструментов принятия решений
в рамках сетевого взаимодействия предприятий ОПК, что связано с реализа-
цией планов импортозамещения и диверсификации производства. Сложивша-
яся ситуация требует соблюдения сроков выполнения контрактных обяза-
тельств, ускорения поставок востребованных образцов ВВСТ в значительно
больших объемах, чем предусмотрено ГОЗ. В добавление к данным вызовам
инструменты управления производственной кооперацией должны быть
направлены на формирование устойчивых связей между предприятиями с вы-
соким уровнем импортонезависимости. Существующие системы управления
на предприятиях ОПК не позволяют в полной мере реагировать на современ-
ные вызовы и оперативно отвечать на меняющуюся геополитическую обста-
новку, что требует создания и развития новых эффективных методов, моделей
и инструментария проектного управления для поддержки принятия управлен-
ческих решений, что подтверждает актуальность тематики исследования.

Целью диссертационной работы является повышение эффективности
проектного управления предприятий ОПК на основе формирования устойчи-
вых кооперационных связей путем выбора научно обоснованных принципов,
разработки и внедрения новых моделей, методов, алгоритмов и программных
средств поддержки принятия решений.

Для достижения цели сформулированы следующие задачи:
1. Провести анализ существующих моделей и методов проектного

управления производственной кооперацией на предприятиях ОПК с целью
выявления необходимости синтеза новых инструментов для поддержки при-
нятия решений в данной области.

2. Определить и исследовать основные факторы, оказывающие влияние
на достижение целей проектного управления на предприятиях ОПК в совре-
менных условиях.

3. Разработать метод управления производственной кооперацией на ос-
нове оценки рисков, позволяющий на базе анализа существующих инстру-
ментов оценить временные и стоимостные параметры на соответствие их
прогнозным величинам на начальных стадиях проектных работ.
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4. Сформулировать научно обоснованные принципы проектного управ-
ления для повышения эффективности работы предприятий ОПК в условиях
ресурсных ограничений, санкционного давления, требований диверсифика-
ции производства и импортонезависимости поставщиков.

5. Разработать и исследовать многоуровневую иерархическую модель
выбора оптимальных решений проектного управления на основе диаграмм
Ганта для формирования и принятия решений на основе прогностического
моделирования, сетевого администрирования и научно обоснованных прин-
ципов проектного управления.

6. Разработать модель проектного управления на основе оценки по-
ставщиков и результативности бюджетных инвестиций, направляемых на ме-
роприятия по перевооружению предприятий ОПК в ходе краткосрочного
и среднесрочного планирования.

7. Разработать программно-инструментальные средства прогнозной
оценки плановых, ожидаемых и фактических показателей, степени заверше-
ния работы для объемно-календарного ресурсного планирования.

Объектом исследования является проектная деятельность участников
производственной кооперации, обеспечивающих изготовление образцов ВВСТ.

Предметом исследования выступают инструменты и модели проект-
ного управления предприятий ОПК, участвующих в выполнении заданий
Государственной программы вооружения и Государственного оборонного
заказа.

Методы исследования. Для решения поставленных задач использова-
лись методы теории систем и системного анализа, теории управления и под-
держки принятия решений, теории кооперации, теории устойчивого развития,
методы организации и управления производством, математического модели-
рования, предиктивного и интеллектуального анализа данных, прогностиче-
ского моделирования, разработки программного обеспечения.

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:
1. Разработан метод управления производственной кооперацией на ос-

нове оценки рисков, позволяющий на базе анализа существующих инстру-
ментов оценить временные и стоимостные параметры на соответствие их
прогнозным величинам на начальных стадиях проектных работ. Отличием от
существующих методов является использование на базе имеющейся стати-
стики вероятностных моделей для определения прогнозных величин, а также
учет новых выявленных факторов, оказывающих влияние на достижение це-
лей проектного управления на предприятиях ОПК в современных условиях.

2. Разработана многоуровневая иерархическая модель выбора опти-
мальных решений проектного управления на основе диаграмм Ганта для ав-
томатизации процессов формирования и принятия управленческих решений
на предприятиях ОПК на основе прогностического моделирования, сетевого
администрирования и научно обоснованных принципов проектного управле-
ния. Отличием от существующих моделей является использование нового ал-
горитма расчета вероятностных рисков изменения цены и отклонения от сро-
ков в процессе выбора альтернативных решений.
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3. Предложены модель и алгоритм проектного управления на основе
оценки поставщиков и результативности бюджетных инвестиций при техно-
логическом перевооружении предприятий ОПК, что позволяет применять

[…]


управления проектом при принятии конкретного управленческого решения
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по формуле (17). Анализ данных таблицы 5 показывает, что вариант А5 (вве-
дение сменного графика работы для увеличения рабочего времени) является
оптимальным решением для изготовления опытного образца во 2-м квартале,
поскольку продемонстрировал наивысший оценочный показатель. Проведя
аналогичные расчеты для всех управленческих решений на каждом этапе вы-
полнения проекта во временном интервале, можно построить таблицу для
выбора оптимальных вариантов управления (таблица 6).

Таблица 6 – Оптимальные варианты управления

КПП 2022 2023 2024
1 кв. 2 кв. 3 кв. 4 кв. 5 кв. 6 кв. 7 кв.

Значение Оптимальный вариант
1. Опытный образец изделия 9 2 1 10 – – –
2. Протоколы испытаний 8 7 5 6 8 2 10
3. Квалификация кадров 1 13 – – – – –
4. Качество поставляемых
комплектующих 4 11 3 – – – –

5. Ритмичность поставок
комплектующих 2 11 2 2 – – –

6. Договоры на поставку 7 11 10 – – – –
7. Договоры с соисполнителями 11 7 10 – – – –
8. Надежность оборудования 1 5 6 – – – –
9. Технологическая готовность
соисполнителей 11 1 1 8 – – –

10. Технологическая готовность
головного исполнителя 1 8 8 – – – –

На рисунке 5 показаны достигнутые показатели в результате принятых

управленческих решений для примера проекта ОКР.

Рисунок 5 – Показатели выполнения ОКР
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Протоколы испытаний

Опытный образец изделия

Суммарные значения показателей

Плановые суммарные показатели
время выполнения

зн
ач

ен
ие

п
ок

аз
ат

ел
ей

(d
)
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В таблице 7 приведены результаты сравнительных исследований при-
менения разработанного алгоритма проектного управления с существующими
системами ресурсного планирования на предприятии.

Таблица 7 – Сравнение алгоритма управления с традиционной системой

Показатель Было (ERP) Стало (предложен-
ный метод)

Рост эффективно-
сти

Срок закупок 60 дней 45 дней –25 %
Бюджет перерасхода 15 % 10 % –33 %
ROI технологических
проектов 1,2x 1,5x +25 %

В таблице 8 представлены результаты изменения текущих показателей

отклонений по срокам и стоимости, полученные при внедрении алгоритма
и модели управления проектами.

Таблица 8 – Результаты внедрения алгоритма проектного управления

Показатель Было Стало (прогноз) Эффект
Отклонение по срокам 20 % 12–14 % –30–40 %
Перерасход бюджета 15 % 10–12 % –20–25 %
Количество срывов ГОЗ 3 в год 1–2 в год –33–50 %

В заключении представлены результаты диссертационной работы.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Проведены аналитические исследования существующих моделей

и методов проектного управления производственной кооперацией и опреде-
лены факторы, оказывающие влияние на достижение целей проектного
управления на предприятиях ОПК в современных условиях.

2. Выбраны научно обоснованные принципы управления для повыше-
ния эффективности работы предприятий ОПК в условиях ресурсных ограни-
чений, санкционного давления, требований диверсификации производства
и импортонезависимости поставщиков.

3. Разработан метод управления производственной кооперацией на ос-
нове оценки рисков, позволяющий на базе анализа существующих инстру-
ментов оценить временные и стоимостные параметры на соответствие их
прогнозным величинам на начальных стадиях проектных работ. Внедрение
предложенного метода позволяет снизить отклонения по срокам поставки на
10–25 % за счет раннего выявления рисков срыва сроков и оперативной кор-
ректировки планов выпуска продукции. Таким образом, внедрение разрабо-
танного метода позволяет улучшить показатели в среднем на 15–25 % по ос-
новным метрикам (сроки изготовления и стоимость).
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4. Разработана многоуровневая иерархическая модель на основе диа-
грамм Ганта для автоматизации процессов формирования и принятия управ-
ленческих решений на предприятиях ОПК на основе прогностического моде-
лирования, сетевого администрирования и научно обоснованных принципов
проектного управления. Результатами внедрения и применения модели на
предприятиях ОПК стало: а) повышение точности сроков выполнения задач
от 25 до 40 % для сложных проектов; б) снижение количества конфликтов ре-
сурсов от 18 до 32 %, так как сетевые алгоритмы балансируют загрузку;
в) улучшение KPI выполнения проектов от 15 до 30 % за счет научно обосно-
ванных принципов управления.

5. Предложена модель проектного управления на основе оценки по-
ставщиков и результативности бюджетных инвестиций при технологическом
перевооружении предприятий ОПК, что позволяет применять разработанные
методы прогнозной оценки плановых, ожидаемых и фактических показате-
лей, степени завершения работы в ходе объемно-календарного ресурсного
планирования и адаптивной корректировки расписания событий в кратко-
срочной и среднесрочной перспективе. Результатами внедрения модели и ал-
горитма проектного управления являются: а) ускорение реагирования лица,
принимающего решения, на вносимые изменения в планы выпуска от 20 до
35 %; б) ускорение выпуска продукции на 15–30 % за счет использования ал-
горитмов прогнозной оценки (максимальный эффект достигается на предпри-
ятиях со сложными проектами и высокой долей ручного управления).

6. Разработаны и внедрены программные средства, реализующие разра-
ботанный метод прогнозной оценки плановых, ожидаемых и фактических по-
казателей, степени завершения работы для объемно-календарного ресурсного
планирования, адаптивной корректировки расписания событий. Для предпри-
ятия с традиционными системами управления ERP внедрение разработанных
программных средств прогнозной оценки и адаптивной корректировки пла-
нов позволяет повысить эффективность с 15 до 35 % в основных операцион-
ных показателях и снизить риски невыполнения ГОЗ от 40 до 50 %.
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