отзыв
научного руководителя д.т.н., профессора Финогеева А.Г. о диссертационной работе

Печалина Николая Дмитриевича на тему «Проектное управление предприятиями ОПК в
условиях рисков и корпоративных процедур», представленной на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4. Управление в
организационных системах (технические науки)

Н.Д. Печалин в 2024 году окончил магистратуру ФГБОУ ВО «МИРЭА - Российский
технологический университет» по направлению подготовки 40.04.01. Юриспруденция,
направленность (профиль) образовательной программы: Правовое сопровождение бизнеса.

В 2024 году окончил очную аспирантуру ФГБОУ ВО «МИРЭА - Российский
технологический университет» по направлению подготовки 38.06.01. Экономика.

С 01.12.2024 по 30.11.2027 прикреплен к ФГБОУ ВО «Пензенский государственный
университет» для подготовки кандидатской диссертации на соискание ученой степени
кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре по научной специальности 2.3.4. Управление в организационных системах
(технические науки).

В период подготовки диссертации работал в АО «Центральный научно-
исследовательский радиотехнический институт имени академика А.И. Берга» (г. Москва) в
должности ведущего инженера отдела по гражданской продукции.

Диссертационная работа Печалина Н.Д. связана с решением важной и актуальной задачи
повышения эффективности проектного управления предприятий ОПК на основе формирования
устойчивых кооперационных связей путем выбора научно обоснованных принципов,
разработки и внедрения новых моделей, методов, алгоритмов и программных средств
поддержки принятия решений.

В процессе диссертационных исследований получен ряд новых научных результатов,
основными из которых являются:

1. Разработан метод управления производственной кооперацией на основе оценки
рисков, позволяющий на базе анализа существующих инструментов оценить временные и
стоимостные параметры на соответствие их прогнозным величинам на начальных стадиях
проектных работ. Отличием от существующих методов является использование на базе
имеющейся статистики вероятностных моделей для определения прогнозных величин, а также
учет новых выявленных факторов, оказывающих влияние на достижение целей проектною
управления на предприятиях ОПК в современных условиях.

2. Разработана многоуровневая иерархическая модель выбора оптимальных
решений проектного управления на основе диаграмм Ганта для автоматизации процессов
формирования и принятия управленческих решений на предприятиях ОПК на основе
прогностического моделирования, сетевого администрирования и научно-обоснованных
принципов проектного управления. Отличием от существующих моделей является
использование нового алгоритма расчета вероятностных рисков изменения цены и отклонения
от сроков в процессе выбора альтернативных решений.

3. Предложены модель и алгоритм проектного управления на основе оценки
поставщиков и результативности бюджетных инвестиций при технологическом
перевооружении предприятий ОПК, что позволяет применять разработанные алгоритмы
оценки плановых, ожидаемых и фактических показателей, а также степени завершения работы
в ходе объемно-календарного ресурсного планирования и адаптивной корректировки
расписания событий в краткосрочной и среднесрочной перспективе для оптимизации
проектных решений. Отличительной особенностью является применение нового
оптимизационного способа выбора решений и набора предложенных критериев, характерных
для ОПК в условиях существующих ограничений и издержек.

Основные положения диссертации отражены в 10 опубликованных работах, в том числе в
4 статьях в журналах из перечня ВАК при Минобрнауки России по специальности 2.3.4., 5

работах в журналах, входящих в перечень ВАК при Минобрнауки России по другим научным
специальностям, 2 свидетельствах о государственной регистрации программ для ЭВМ. По теме
диссертации опубликована монография. Три статьи в журнале из перечня ВАК подготовлены
лично автором. Все новые научные результаты, изложенные в диссертационной работе,
получены автором самостоятельно. В публикациях с соавторами личный вклад соискателя
определяется рамками излагаемых в диссертации результатов. Материалы исследований
докладывались на научных конференциях и научно-технических семинарах. В публикациях
рассматриваются аспекты создания математических моделей, разработки алгоритмического и
программного обеспечения для поддержки принятия решений в области управления
конкурентоспособностью предприятий на основе механизма бенчмаркинга.

Практическая значимость диссертационных исследований подтверждается актами
внедрением в АО «Центральный научно-исследовательский радиотехнический институт имени
академика А.И. Берга (г. Москва), в АО Научно-производственное объединение «Развитие
Инновационных Технологий» (г. Тверь), в ФГБОУ ВО «МИРЭА - Российский технологический
университет» (г. Москва).

Все поставленные цели и задачи диссертационного исследования достигнуты. Во время
работы над диссертацией Печалин Н.Д. показал высокую работоспособность, трудолюбие,
творческий подход к делу, способность к научной деятельности, проявил себя как хорошо
подготовленный квалифицированный и целеустремленный исследователь. Отмечаю активность
и высокую степень самостоятельности при решении научно-исследовательских задач, в
практической реализации и внедрении результатов диссертационного исследования.
Соискатель сформировался как ученый, его диссертационная работа представляет собой
завершённую научно-квалификационную работу на актуальную тему, обладающую научной
новизной. Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 2.3.4.
Управление в организационных системах (технические науки).

Считаю, что диссертация отвечает требованиям ВАК при Минобрнауки России и
«Положению о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор Печалин Николай
Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.4. Управление в организационных системах (технические науки).
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Телефон: +7 (927) 289-93-63, e-mail: alexeyfinogeev@gmail.com
Адрес: 440026. Пенза, ул. Красная. 40
Докторская диссертация защищена в 2004 году по специальностям
05.13.01. Системный анализ, управление и обработка информации,
05.13.12. Системы автоматизации проектирования.
Специальность в диссертационном совете 24.2.357.03 -
2.3.4. Управление в организационных системах (технические науки).
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